
PORTARIA Nº 007, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.

Exonera a pedido Servidor nomeado para exer-
cer cargo comissionado na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo, e dá outras pro-
vidências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido o servidor ANTÔNIO 
CARLOS MATOS DE OLIVEIRA, do cargo co-
missionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO, sob o sím-
bolo CC.1, inscrito no CPF sob o nº 121.009.153-72, 
nomeado através da Portaria nº 012/2013 datada de 
02 de janeiro de 2013, publicada no Boletim Oficial 
do Município de Macaíba nº 300/2013 de 02 de ja-
neiro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 08 de janeiro de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 008, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.
Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Saúde, 
e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora CLÉA FERNANDES 
DE OLIVEIRA, do cargo comissionado de COOR-
DENADORA DE ENFERMAGEM, lotada na Uni-
dade de Pronto Atendimento – UPA, pertecente a 
Secretaria Municipal de Saúde, sob o símbolo CC.B, 
inscrita no CPF sob o nº 701.804.824-91, nomeado 
através da Portaria nº 706/2013 datada de 19 de julho 
de 2013, publicada no Boletim Oficial do Município 
de Macaíba nº 404/2013 de 19 de julho de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 08 de janeiro de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 009, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a necessidade de manter as 
atividades da Administração Pública Municipal, 
em especial o funcionamento da Unidade de Pronto 
Atendimento-UPA Ministro Aluízio Alves.

CONSIDERANDO finalmente a permissibilidade 
legal inserida na Lei Municipal nº 1654/2013.

RESOLVE:
Art. 1º  Fica nomeada a senhora NAYARA RA-
PHAELLA MAIA REGO, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 013.829.634-08, para exercer o cargo comissio-
nado de COORDENADORA DE ENFERMAGEM, 
sob o símbolo CC.B, Lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 08 de Janeiro 
de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra 
PREFEITO MUNICIPAL

ANO IV – N° 507  - Macaíba-RN, quarta-feira, 08 de janeiro de 2014 

Atos Oficiais do poder executivo

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

Olímpio Maciel – Vice-Prefeito

portarias

Espaço não utilizado



ANO IV – N° 507 - Macaíba-RN, quarta-feira, 08 de janeiro de 2014.2

PODER LEGISLATIVO
Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Edivaldo Emídio da Silva

Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

atos oficiais do poder legislativo

Espaço não utilizado

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2013

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/
RN. CONTRATADA: Lidiane de Medeiros 
Emerenciano Comércio e Serviço Ltda, CNPJ nº.: 
10.883.251/0001-15 – VALOR: R$ 306.000,00 
(trezentos e seis mil reais) OBJETO: Locação de 
veículos destinados a atender as necessidades da 
câmara municipal e dos gabinetes dos vereadores – 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 001/2013. 
ASSINATURAS: Pelo Órgão Gerenciador: Gelson 
Lima da Costa Neto, Presidente da Câmara. Pelo 
Fornecedor: Lidiane de Medeiros Emerenciano 
Comércio e Serviço Ltda. DATA: 02/01/2014.
...................................................................................

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/
RN. CONTRATADA: Claro S/A, CNPJ nº.: 
40.432.544/0001-47 – VALOR: R$ 33.456,00 
(trinta e três mil quatrocentos e cinqüenta e seis 
reais) OBJETO: aditamento que altera Cláusula 
Sétima do contrato de prestação de serviços de 
telefonia móvel e internet móvel 3g, destinados 
a atender as necessidades da Câmara Municipal 
e dos Gabinetes dos Vereadores, sendo o mesmo 
prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 
sua assinatura – FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
57, inciso II da Lei 8.666/93. ASSINATURAS: 
Pelo Órgão Gerenciador: Gelson Lima da Costa 
Neto, Presidente da Câmara. Pelo Fornecedor: Claro 
S/A. DATA: 30/12/2013.
...................................................................................

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

CONVITE Nº 001/2013

CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN. CONTRATADA: RN Software 
Comércio Ltda, CNPJ nº.: 11.385.898/0001-80 – 
VALOR: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) 

OBJETO: aditamento que altera Cláusula Quarta 
do contrato de prestação de serviços de Locação 
de software de controle de lançamentos contábeis 
e emissão de relatórios legais, sendo o mesmo 
prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 
sua assinatura – FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
57, inciso II da Lei 8.666/93. ASSINATURAS: 
Pelo Órgão Gerenciador: Gelson Lima da Costa 
Neto, Presidente da Câmara. Pelo Fornecedor: RN 
Software Comercio Ltda. DATA: 30/12/2013.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/
RN. CONTRATADA: D C de Araújo Júnior, CNPJ 
nº.: 08.175.043/0001-10 – VALOR: R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais) OBJETO: aditamento que 
altera Cláusula Quarta do contrato de prestação de 
serviços de Locação de softwares de gerenciamento 
de folha de pagamento, controle financeiro e 
de pagamentos, acompanhamento e controle de 
processos jurídicos, e de tramitação e gerenciamento 
de processos de despesa, sendo o mesmo prorrogado 
por mais 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura 
– FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II 
da Lei 8.666/93. ASSINATURAS: Pelo Órgão 
Gerenciador: Gelson Lima da Costa Neto, Presidente 
da Câmara. Pelo Fornecedor: D. C. de Araújo Júnior. 
DATA: 30/12/2013.
...................................................................................

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

CONVITE Nº 002/2013

CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN. CONTRATADA: Analisa RN, 
Consultoria e Assessoria Pública e Empresarial 
Ltda, CNPJ nº.: 15.159.065/0001-51 – VALOR: 
R$ 9.000,00 (nove mil reais) OBJETO: 
aditamento que altera as Cláusulas Segunda e 
Quarta do contrato de prestação de serviços de 
assessoria administrativa, capacitação técnica 
contínua dos setores financeiro e administrativa, 
assessoria contábil e financeira aos gabinetes 
e administração, sendo o mesmo prorrogado 
por mais 60 (sessenta) dias, a contar de sua 
assinatura – FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
57, inciso II da Lei 8.666/93. ASSINATURAS: 
Pelo Órgão Gerenciador: Gelson Lima da Costa 
Neto, Presidente da Câmara. Pelo Fornecedor: 

Analisa RN, Consultoria e Assessoria Pública e 
Empresarial Ltda. DATA: 30/12/2013.
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2014

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/
RN. CONTRATADA: Companhia Energética 
do Rio Grande do Norte - COSERN, CNPJ nº.: 
08.324.196/0001-81 – VALOR: R$ 10.000,00 
(dez mil reais) OBJETO: Fornecimento de energia 
elétrica para o ano de 2014, FUNDAMENTO 
LEGAL: Caput do Art. 25, da Lei 8.666/93. 
ASSINATURAS: Pelo Órgão Gerenciador: Gelson 
Lima da Costa Neto, Presidente da Câmara. Pelo 
Fornecedor: Companhia Energética do Rio Grande 
do Norte - COSERN. DATA: 03/01/2014.
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 002/2014

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/
RN. CONTRATADA: Companhia de Águas e 
Esgotos do Rio Grande do Norte - CAERN, CNPJ nº.: 
08.334.385/0001-35 – VALOR: R$ 1.000,00 (um 
mil reais) OBJETO: Fornecimento de água potável 
encanada para o ano de 2014, FUNDAMENTO 
LEGAL: Caput do Art. 25, da Lei 8.666/93. 
ASSINATURAS: Pelo Órgão Gerenciador: Gelson 
Lima da Costa Neto, Presidente da Câmara. Pelo 
Fornecedor: Companhia de Águas e Esgotos do Rio 
Grande do Norte - CAERN. DATA: 03/01/2014.
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 003/2014

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/
RN. CONTRATADA: Telemar Norte Leste 
S/A, CNPJ nº.: 33.000.118/0016-55 – VALOR: 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais) OBJETO: 
Fornecimento do serviço de telefonia fixa para o 
ano de 2014, FUNDAMENTO LEGAL: Caput 
do Art. 25, da Lei 8.666/93. ASSINATURAS: Pelo 
Órgão Gerenciador: Gelson Lima da Costa Neto, 
Presidente da Câmara. Pelo Fornecedor: Telemar 
Norte Lesta S/A - CAERN. DATA: 03/01/2014.

extratos

Espaço não utilizado



ANO IV – N° 507 - Macaíba-RN, quarta-feira, 08 de janeiro de 2014. 3

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841
2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros
3271-6842

atos oficiais do ministério público

Espaço no utilizado

Ouvidoria: 3271 6518
ouvidoria@prefeiturademacaiba.com.br

PODER JUDICIÁRIO
1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

atos oficiais do poder judiciário

Espaço não utilizado


